PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 17/08/2021

PROJETO DE LEI N.º 025/2021-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho
EMENTA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL AO

ORÇAMENTO VIGENTE PARA FINS QUE MENCIONA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 17/08/2021

PROJETO DE LEI N.º 130/2021-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE A MEDALHA MINISTRO ERNANI SÁTYRO E SOUSA

AO PASTOR RANIERI CARLOS DE LUZ ARAÚJO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 131/2021-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE AO

FISCAL DE TRANSPORTES O SENHOR GELSON TEIXEIRA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 132/2021-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DENOMINA DE RUA EDMEIA BRITO PEREIRA (NANOCA

BRITO), UMA DAS ARTÉRIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE
PATOS-PB, LOCALIZADA NO BAIRRO DA MATERNIDADE.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 17/08/2021

REQUERIMENTO N.º 1511/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro que
conste em Ata dos Trabalhos na presente Sessão Ordinária Voto de Aplauso
difrefionado ao Cabo da Polícia Militar Silvano de Morais Araújo.

REQUERIMENTO N.º 1512/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, NA
PESSOA DO SENHOR MARCONE SANTOS, A OPERAÇÃO TAPA BURACOS
NA RUA NATANAEL VIDAL DE NEGREIROS, BAIRRO DO MORRO, NESTA
CIDADE.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor Secretário
da SEINFRA, o senhor Marcone Santos, para que seja realizada a operação
tapa buracos na Rua Natanael Vidal de Negreiros, nas proximidades do Centro
Educacional Pingo de Gente, bairro do Morro, nesta cidade.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 18 de agosto de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 1513/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor prefeito constitucional
Nabor Wanderley da Nóbrega Filho do município de Patos-PB, que envie para
esta Casa Legislativa projeto de lei que torne possível a disponibilização de um
médico vetrinário para atender aos animais de rua acidentados, maltratados ou em
risco iminente de  morte que estejam na proteção de tutores ou responsáveis no
município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1514/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: REQUEIRO VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO SENHOR
JOSÉ NESTOR ALCÂNTARA GONDIM, MAIS CONHECIDO POR NESTOR.

	 A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Patos-PB, demais membros
deste Poder Legislativo, servidores e coleboradores da Casa Juvenal Lúcio
de Sousa, vem de público solidarizar-se com a dor da família do ex-vereador,
jornalista, radialista e servidor público estadual aposentado, José Nestor de
Alcântara Gondim, de  82 anos, pela dor da irreparável perda, ocorrida na noite
deste domingo, dia 15 de agosto, em João Pessoa, onde morava. De acordo com
o filho Paulo Gondim, Nestor faleceu vítima de falência renal que resultou numa
parada cardiorrespiratória.

REQUERIMENTO N.º 1515/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Valtide Paulino Santos

A S S U N T O: SOLICITO CONSTAR EM ATA VOTOS DE APLAUSOS AO SR.
SEBASTIÃO FIRMINO COTA, MAIS CONHECIDO POR BASTINHO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro Voto de
Aplausos dirigido ao Sr. Sebastião Firmino Costa, mais conhecido por Bastinho.

REQUERIMENTO N.º 1517/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
PATOS-PB, NA PESSOA DO SECRETÁRIO LEÔNIDAS DIAS MEDEIROS, A
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA PRAÇA, ONDE MENSALMENTE
UMA PRAÇA DA CIDADE DE PATOS SERÁ CONTEMPLADA LEVANDO
AS COMUNIDADES VERIFICAÇÃO DA PRESSÃO ARTERIAL, TESTES DE
GLICEMIA, COVID-19 E OUTRAS COMORBIDADES.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria
de Saúde do município de Patos-PB, na pessoa do secretário Leônidas Dias de
Medeiros, a implantação do programa Saúde na Praça, onde mensalmente uma
praça da cidade de Patos será contemplada levando às comunidades verificação de
pressão arterial, testes de glicose, Covid-19 outras comorbidades.

REQUERIMENTO N.º 1518/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO COMENDANTE DO 3º BATALHÃO DE
POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB QUE DEIXE VIATURAS
DE POLÍCIA EM TURNOS, NA PRAÇA PRA COIBIR O USO DE DROGAS
ILÍCITAS, ATENDENDO ASSIM O APELO DO POVO.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de  Vossa Excelência fazer veemente apelo ao Comandante do 3º Batalhão
de Polícia Militar, do município de Patos a alocação de viaturas em turnos na praça
Getúlio Vargas, para coibir o uso de drogas ilícitas e dá segurança a quem usa
aquele espaço familiar.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 18 de agosto de 2021.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1519/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUE
FAÇA O CONSERTO DA GALERIA ESTOURADA NA RUA VENÂNCIO
COSTA E AV. GRÉCIO NO BAIRRO JARDIM EUROPA.

Senhora Presidente:

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência  fazer veemente apelo ao Secretário de Infraestrutura
para que faça o conserto da  galeria estourada na Rua Venâncio Costa e Av. Grécia,
no bairro Jardim Europa.

REQUERIMENTO N.º 1520/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO SENHOR PREFEITO CONSTITUCIONAL A
RENOVAÇÃO DO AUXÍLIO EMERGENCIAL PARA ATENDER 100 MÚSICOS
NA CIDADE DE PATOS, EM CONSONÂNCIA COM A LEI 5.545/2021, DE 19
DE ABRIL DE 2021.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro
a Vossa  Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor Prefeito
Constitucional para que proceda com a renovação do auxílio emergencial para
atender 100 músicos na cidade de Patos, em consonância com a Lei 5.545/2021, de
19 de abril de 2021.

REQUERIMENTO N.º 1521/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A COLOCAÇÃO
DE PORTAS NAS QUATRO ENTRADAS DA CIDADE, DE PORTAIS COM
A LOGOMARCA “BEM VINDO A PATOS: A CAPITAL NORDESTINA DO
CALÇADO”.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a
Vossa  Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a colocação de portais nas quatro
entradas da cidade, de portais com a logomarca “Bem Vindo a Patos: A Capital
Nordestina do Calçado”.

REQUERIMENTO N.º 1522/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A COLOCAÇÃO
DE CINCO LETREIROS COM A LOGOMARCA “EU AMO PATOS”, EM
CINCO PONTOS ESTRATÉGICOS, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro a
Vossa  Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a colocação de cinco letreiros
com a logomarca “Eu Amo Patos”, em cinco pontos estratégicos, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1523/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Francisco de Sals Mendes Júnior

	 Requeiro às Vossas Excelências, observados os dispositivos regimentais
e depois de ouvido o Plenário, para que esta Casa, por intermédio da Mesa Diretora,
requeira,faça constar na ata dos trabalhos, uma reivindicação, ao prefeito Nabor
Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de viabilizar a entrega das escrituras
públicas às famílias residentes no Conjunto dos Sapateiros, na cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 1524/2021, de 17 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PATOS VOTOS DE APLAUSOS AOS MOVIMENTOS DE MULHERES DE
PATOS, ESPECIALMENTE AO MOVIMENTO OLGA BENÁRIO, À UNIÃO
BREASILEIRA DE MULHERES, AO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER,
APOENA, COMO TAMBÉM AO SINFEMP E À CTB-PB, POR PARTICIPAREM
DA LUTA PELO RESPEITO E DIGNIDADE HUMANA NA MATERNIDADE
DR. PEREGRINO FILHO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patos, envio de Votos de Aplausos aos Movimentos de
Mulheres de Patos, especialmente ao Movimento Olga Benário, à União Brasileira
de Mulheres, ao Conselho Municipal da Mulher, à APOENA, como também ao
SINFEMP e à CTB-PB, por participarem da luta pelo respeito e dignidade humana
na Maternidade Dr. Peregrino Filho, em Patos-PB.

 RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 17/08/2021

PROJETO DE LEI N.º 023/2021-PL
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho
EMENTA: DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL
- CMDRS DE PATOS-PB, A CRIAÇÃO DO FUNDO COM
DOTAÇÕES PARA ESTE FIM, REVOGA A LEI MUNICIPAL N.º
4.123 DE 25 DE JUNHO DE 2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Retirado de pauta pelo autor.

PROJETO DE LEI N.º 120/2021-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: INSTITUI NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE PATOS A CAMPANHA MUNICIPAL “AGOSTO AZUL
VERMELHO” QUE VISA CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO
SOBRE A IMPORTÂNCIA DOS CUIDADOS PREVENTIVOS COM
A SAÚDE VASCULAR.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 19/08/2021
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 120/2021-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: INSTITUI NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE PATOS A CAMPANHA MUNICIPAL “AGOSTO AZUL
VERMELHO” QUE VISA CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO
SOBRE A IMPORTÂNCIA DOS CUIDADOS PREVENTIVOS COM
A SAÚDE VASCULAR.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024